
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO CAMERALE

Oggetto: Preventivo Economico anno 2025 – approvazione 

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visti:

 la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 14, comma 5, che 
statuisce la competenza della Giunta in merito alla proposta al Consiglio Camerale 
di approvazione della relazione previsionale e programmatica, del preventivo 
economico e suo aggiornamento e del bilancio di esercizio;

 il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 2 novembre 2005, n. 254, 
rubricato: “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 
delle Camere di commercio” e ss.mm.ii.;

 lo Statuto Camerale, approvato con delibera del Consiglio Camerale n. 11 del 
16.12.2022;

 il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 178/2011;

 la Delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio 
Camerale, n. 6 del 20.11.2024 con la quale è stata approvata la Relazione 
Previsionale e Programmatica anno 2025;

 il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 26 del 16 aprile 2024, con il 
quale è stato disposto lo scioglimento del Consiglio della CCIAA di Napoli e la 
nomina del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Napoli, ai 
sensi dell'art. 5, comma 2, della legge 29 dicembre 1993, n. 580;

 il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 45 del 20 luglio 2024, con il 
quale è stato nominato Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli il Prefetto 
a r. dott. Raffaele Cannizzaro;

 il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale 
è stato conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

 le Deliberazioni di Giunta Camerale n.11/2023 e n. 27/2023 e la Determinazione 
Segretariale n. 176/2023 con la quale si assegna al Dott. Massimiliano Palumbo 
l’incarico di Dirigente dell’Area Gestione Risorse a far data dall’1.5.2023;

Premesso che:

 l’art. 6 del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 “Regolamento concernente la gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” prevede che il preventivo 
annuale è predisposto dalla giunta, secondo le modalità previste dall’allegato A al 
precitato D.P.R., ai sensi dell'articolo 14, comma 5, della legge 29 dicembre 1993, 
n. 580, e approvato dal consiglio ai sensi dell'articolo 11, comma 1, lettera d), della 
legge 29 dicembre 1993, n. 580;

 il Decreto del Ministero Economia e Finanze 27.3.2013 “Criteri e modalità di
predisposizione del budget economico delle Amministrazioni pubbliche in contabilità 
civilistica”, emanato in applicazione delle previsioni di cui al D. Lgs. 91/2011 
“Disposizioni recanti attuazione dell’art. 2 della Legge 196/2009 in materia di 
adeguamento e armonizzazione dei sistemi contabili”, al fine di consentire la 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE COMMISSARIO POTERI CONSIGLIO - N° atto 2024000008 del 12/12/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

comparabilità dei documenti contabili delle amministrazioni pubbliche, ha richiesto
alle Camere di Commercio di adottare ulteriori documenti di programmazione 
economico-finanziaria, tra i quali si segnalano il Budget Economico, il Budget 
pluriennale, le previsioni di Cassa e il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
Bilancio;

 l’art. 1, comma 1, del succitato decreto ministeriale recita testualmente: “Ai fini della 
raccordabilità con gli analoghi documenti previsionali delle Amministrazioni 
Pubbliche, che adottano la contabilità finanziaria, il processo di pianificazione,
programmazione e budget delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 1, lett. 
A) del D.lgs. 31/05/2011 n. 91, in regime di contabilità civilistica, ai sensi dell’art. 16 
del medesimo Decreto Legislativo, è rappresentato almeno dai seguenti documenti:

            a) Budget economico pluriennale
b) Budget economico annuale”

 l’art. 1, comma 2, del D.M. prevede: “Il budget economico pluriennale copre un 
periodo di tre anni in relazione alle strategie delineate nei documenti di 
programmazione pluriennale approvati dagli organi di vertice, è formulato in termini 
di competenza economica e presenta un'articolazione delle poste coincidente con 
quella del budget economico annuale. Esso è annualmente aggiornato in occasione 
della presentazione del budget economico annuale.”;

 il successivo art. 2, al comma 3 statuisce che il budget economico annuale,
deliberato in termini di competenza economica, deve essere redatto ovvero 
riclassificato secondo lo schema di cui all'allegato 1 al decreto medesimo, mentre al 
comma 4 prevede che costituiscono allegati al budget economico annuale:
a) il budget economico pluriennale
b) la relazione illustrativa o analogo documento;
c) il prospetto delle previsioni di spesa complessiva articolato per missioni e 

programmi di cui all'art. 9, comma 3
d) il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio redatto in conformità alle

linee guida generali definite con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
18 settembre 2012

e) la relazione del collegio dei revisori dei conti o sindacale
 con nota prot. n. 148213 del 12.9.2013 il Ministero dello Sviluppo Economico ha 

emanato istruzioni applicative al fine di consentire agli enti in contabilità economica
di assolvere, nelle more dell’emanazione del testo di riforma del D.P.R. n. 
254/2005, gli obblighi di presentazione dei documenti di pianificazione nelle forme 
previste dal decreto 27 marzo 2013. In base alle predette istruzioni le Camere di 
Commercio sono tenute ad approvare, entro il 31 dicembre di ogni anno:
1. il budget economico pluriennale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 
27 marzo 2013 e definito su base triennale;
2. il preventivo economico, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 254/2005, e redatto 
secondo lo schema dell’allegato A) al D.P.R. medesimo; 

3. il budget economico annuale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27 
marzo 2013; 

4. il budget direzionale redatto secondo lo schema allegato B al D.P.R. n. 254/2005 
(previsto dall’articolo 8 del medesimo regolamento); 

5. il prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva 
articolato per missioni e programmi, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto 
27 marzo 2013; 



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

6. il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio redatto ai sensi dell’articolo 
19 del d.lgs. n. 91/2011 e secondo le linee guida definite con decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 18 settembre 2012. 

 le camere di commercio devono predisporre, inoltre, ai sensi dell’articolo 7 del 
D.P.R. n 254/2005, la relazione illustrativa al preventivo economico;

 il Collegio dei revisori dei conti deve esprimere, ai sensi dell’articolo 20, comma 3, 
del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di 
regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 
valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n.
196”, il proprio parere sul documento previsionale di cui all’allegato A) al 
regolamento, verificando, altresì, che siano stati applicati i criteri indicati nella nota
n. 148213/2013, ai fini della riclassificazione dello stesso;

 Il preventivo annuale viene redatto in coerenza con la Relazione Previsionale e 
Programmatica ed è predisposto dalla Giunta ai sensi dell’art. 6, comma 1, del DPR 
n. 254/2005 per la successiva approvazione da parte del Consiglio;

 conformemente all’art. 2, comma 2, del D.P.R. n. 254/2005, la bozza di bilancio 
preventivo è stata redatta sulla base della programmazione degli oneri e della 
prudenziale valutazione dei proventi e secondo il principio del pareggio che è 
conseguito anche mediante l'utilizzo degli avanzi patrimonializzati risultanti 
dall'ultimo bilancio di esercizio approvato e di quello economico che si prevede 
prudenzialmente di conseguire alla fine dell'esercizio precedente a quello di 
riferimento del preventivo;

 nella suddetta bozza di bilancio è stato stanziato l’importo di € 3.000.000,00 a titolo 
di contributo ordinario per l’Azienda Speciale SI Impresa;

 la bozza di bilancio è stata redatta nel rispetto dei limiti di spesa per acquisto di beni 
e servizi previsti dall’art. 1, commi da 590 a 600, della Legge 27 dicembre 2019, n. 
160, nonché delle successive circolari ministeriali in materia (in particolare la 
circolare MEF RGS n. 42 del 7.12.2022 e la nota MIMIT n. 197414 del 14.6.2023) e 
presenta un disavanzo pari ad € 5.280.636,53;

 il pareggio di bilancio si ottiene, ai sensi del succitato art. 2, comma 2, del D.P.R. n. 
254/2005, mediante l'utilizzo degli avanzi patrimonializzati risultanti dall'ultimo 
bilancio di esercizio approvato (2023), come dimostrato dalla seguente tabella:

CALCOLO DISPONIBILITÀ AVANZO

AVANZI PATRIMONIALIZZATI AL 31.12.2023 (A)                                        142.130.197,26

DISAVANZO DI ESERCIZIO STIMATO ANNO 2024 ASSESTATO (B)                  7.812.781,75

STIMA AVANZI PATRIMONIALIZZATI DISPONIBILI ANNO 2024 (A-B)                      134.317.415,51

DISAVANZO DI ESERCIZIO STIMATO ANNO 2025 PREVENTIVO (C)              5.280.636,53

STIMA AVANZI PATRIMONIALIZZATI DISPONIBILI AL 31/12/2025 (A-B-C)                     129.036.778,98

 è stata predisposta la relazione illustrativa di cui all’art. 7 del D.P.R. n. 254/2005;

 con deliberazione commissariale adottata con i poteri della Giunta camerale n. 33
del 28.11.2024 è stato approvato lo schema di Preventivo Economico per l’anno 
2025;

 il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole in merito al suddetto schema
di Preventivo Economico per l’anno 2025 ai sensi dell’art. 30, commi 1 e 2, del già 
citato D.P.R. n. 254/2005, giusto verbale acquisito al protocollo dell’ente in data 
11.12.2024 con n. 132925;  



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

 è stato acquisito il Bilancio preventivo 2025 dell’Azienda Speciale SI Impresa, 
approvato dal Commissario Straordinario con determinazione n. 27 del 20.11.2024
e trasmesso con nota prot. 4044 del 21.11.2024;

Dato altresì atto che:

- con nota prot. N. 75317/U del 1.08.2024 il Dirigente dell’Area Gestione Risorse ha 
chiesto ai Dirigenti delle varie Aree di far pervenire, entro e non oltre il 13.9.2024, le 
previsioni di bilancio per l’esercizio 2025, sia per la parte entrata che per la parte 
spesa;

Attestata la regolarità del procedimento e la rispondenza alle vigenti normative, il 
sottoscritto Dirigente dell’Area Gestione Risorse p.t. formula la seguente

Proposta di Deliberazione

Approvare il Preventivo Economico anno 2025, giusta relazione istruttoria sopra
riportata, unitamente agli allegati previsti dalla normativa vigente.

Il Dirigente Area Gestione Risorse
F.to: Dott. Massimiliano Palumbo

IL SEGRETARIO GENERALE

Letta e condivisa la relazione istruttoria con i relativi allegati, ne attesta la legittimità 
e la sottopone al Commissario Straordinario per l’approvazione

Il Segretario Generale
F.to: Avv. Ilaria Desiderio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con l’assistenza del Segretario Generale

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente 
dell’Area Gestione Risorse, dott. Massimiliano Palumbo, e sottoposta per 
l’approvazione dal Segretario Generale, Avv. Ilaria Desiderio;

- Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e ss.mm.ii.;

- Richiamato il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”;

- Vista la Delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio 
Camerale, n. 6 del 20.11.2024 con la quale è stata approvata la Relazione 
Previsionale e Programmatica anno 2025;

- Visto il Decreto del Ministero Economia e Finanze 27.3.2013 “Criteri e modalità di
predisposizione del budget economico delle Amministrazioni pubbliche in contabilità 
civilistica”;



5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

- Viste le istruzioni applicative emanate con nota prot. n. 148213 del 12.9.2013 dal 
Ministero dello Sviluppo Economico e indirizzate agli enti in contabilità economica;

- Vista la deliberazione commissariale adottata con i poteri della Giunta camerale n.
33 del 28.11.2024 con la quale è stato approvato lo schema di Preventivo 
Economico per l’anno 2025;

- Visti i documenti contabili di seguito riportati:

1. Preventivo economico, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 254/2005, redatto 
secondo lo schema dell’allegato A) al D.P.R. medesimo (allegato 1); 

2. Budget direzionale redatto secondo lo schema allegato B al D.P.R. n. 254/2005 e 
previsto dall’articolo 8 del medesimo regolamento (allegato 2); 

3. Budget economico annuale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27 
marzo 2013 (allegato 3);

4. Budget economico pluriennale redatto secondo il medesimo schema del Budget 
annuale di cui all’allegato 1) al decreto 27 marzo 2013 e definito su base
triennale (allegato 4);

5. Prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva 
articolato per missioni e programmi, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto 
27 marzo 2013 (allegati 5 e 6);

6. Piano degli investimenti (allegato 7);
7. Relazione illustrativa di cui all’art. 7 del D.P.R. n. 254/2005 (allegato 8);
8. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio redatto ai sensi dell’articolo 

19 del d.lgs. n. 91/2011 e secondo le linee guida definite con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 18 settembre 2012 (allegato 9);

9. Quote Associative (allegato 10);
10. Bilancio preventivo 2025 dell’Azienda Speciale SI Impresa (allegato 11)

- Visto che il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole in merito al
suddetto schema di Preventivo Economico per l’anno 2025 ai sensi dell’art. 30, 
commi 1 e 2, del già citato D.P.R. n. 254/2005, giusto verbale acquisito al protocollo 
dell’ente in data 11.12.2024 con n. 132925  

DELIBERA

 di approvare il Preventivo Economico anno 2025, corredato da tutti gli allegati 
previsti dalla vigente normativa, come riportato nei seguenti documenti contabili:

1. Preventivo economico, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 254/2005, redatto 
secondo lo schema dell’allegato A) al D.P.R. medesimo (allegato 1); 

2. Budget direzionale redatto secondo lo schema allegato B al D.P.R. n. 254/2005 e 
previsto dall’articolo 8 del medesimo regolamento (allegato 2); 

3. Budget economico annuale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27 
marzo 2013 (allegato 3);

4. Budget economico pluriennale redatto secondo il medesimo schema del Budget 
annuale di cui all’allegato 1) al decreto 27 marzo 2013 e definito su base triennale
(allegato 4);



6
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

5. Prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva articolato 
per missioni e programmi, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto 27 marzo 
2013 (allegati 5 e 6);

6. Piano degli investimenti (allegato 7);
7. Relazione illustrativa di cui all’art. 7 del D.P.R. n. 254/2005 (allegato 8);
8. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio redatto ai sensi dell’articolo 19 

del d.lgs. n. 91/2011 e secondo le linee guida definite con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 18 settembre 2012 (allegato 9);

9. Quote Associative (allegato 10);
10.Bilancio preventivo 2025 dell’Azienda Speciale SI Impresa (allegato 11)

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                       Avv. Ilaria Desiderio                                                   Dott. Raffaele Cannizzaro


		2024-12-12T16:07:17+0100
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-12-12T16:10:29+0100
	Camera di Commercio 
	Cannizzaro Raffaele
	Sottoscrizione documento




